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I. Denumirea proiectului
Amenajamentul UP Handoca – Proprietate privată aparţinând persoanelor fizice Handoca Dan, Juncu Irina, Stemat-Cutzonică Gabriel-Corneliu, Handoca Mihai-Alexandru, Radu Adriana, Iordache Vergiliu, Iordache Petru, Iordache Vasile, Dabija Anca-Mariana, Munteanu Rose-Margareta, Munteanu Petru, Haucă Teodor, situat pe raza județelor Iași și Vaslui

Proiectul nu se încadrează în prevederile Legii nr. 292/03.12.2018,  anexa nr. 1 sau anexa 2. Prin amenajamentul UP Handoca nu sunt prevăzute lucrări ce intră sub incidența Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului (Anexa nr. 1 sau Anexa nr. 2).

Distanța de la fondul forestier până la granița de est a României cu Republica Moldova este de aproximativ 20 km.


Suprafaţa fondului forestier din UP Handoca se suprapune parţial cu aria protejată ROSPA 0096 Pădurea Micleşti (parcelele 8, 31), ROSPA 0092 Pădurea Bârnova (parcelele 80, 81, 82, 128), ROSCI 0135 Pădurea Bârnova-Repedea şi ROSPA 0092 Pădurea Bârnova (parcelele 117, 118).

II. Titular


a) Denumirea titularului: persoane fizice asociate (reprezentant d-na Radu Adriana)

b) Adresa titularului: București, sector 5, Bv. Mihail Kogălniceanu nr. 39, sc. B, Et. 5, Ap. 15.


Tel.: 0744 115 836;


E-mail: raduadrianacont@yahoo.com 

c) Reprezentant legal titular: dna. Radu Adriana 
III. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect

3.1.Rezumatul proiectului


Ultima versiune a amenajamentului silvic UP Handoca
a) Ultima versiune a amenajamentului silvic conţine următoarele informaţii:

- procesul-verbal al Conferinţei I de amenajare şi tema de proiectare (anexate);

- procesul-verbal al Conferinţei a II-a de amenajare (anexată);

- suprafaţa fondului forestier:  145,43 ha.

- suprafeţele incluse în arii naturale protejate: 111,21 ha sunt incluse în Situri Natura 2000 (ROSPA).

- suprafaţa a avut anterior amenajament silvic: DA

- constituirea unităţilor de producţie: UP Handoca.


- zonarea funcţională: fondul forestier din UP Handoca, a fost încadrat în grupa I funcţională - păduri cu funcţii speciale de protecţie – 124,00 ha, iar în grupa a II-a funcțională păduri cu rol de producție – 19,23 ha, în următoarele categorii funcționale:
· 1.4B – Păduri din jurul municipiului Iași (T III) – 2,71 ha;

· 1.4J – Păduri de interes cinegetic deosebit (T IV) – 10,08 ha; 

· 1.5P – Păduri din situri Natura 2000 – ROSPA 0096 Pădurea Micleşti, ROSPA 0092 Pădurea Bârnova, ROSCI 0135 Pădurea Bârnova-Repedea (T IV) – 111,21 ha;

· 2.1B – Păduri destinate să producă, în principal, arbori groşi de calitate superioară pentru lemn de cherestea  (TVI) – 13,44 ha;

· 2.1C – Păduri destinate să producă, în principal, arbori mijlocii şi subţiri pentru celuloză, construcţii rurale şi alte utilizări  (TVI) – 5,79 ha.

- bazele de amenajare: 



- regimul: codru regulat, iar pentru salcâmete regimul crâng;



- compozitia ţel: corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure pentru arboretele exploatabile şi compoziţia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;



- tratamente: tăieri progresive, tăieri rase, tăieri în crâng de jos;



- exploatabilitatea: 100 ani – de protecție pentru arboretele încadrate în grupa I funcțională pentru care se reglementează procesul de producție și tehnică pentru arboretele din grupa a II-a;


- ciclu: 110 ani.

- subunităţi de gospodărire: SUP A – codru regulat (143,23 ha).

- situaţia respectării posibilităţii (anexată la tema de proiectare);


- structura arboretelor (compoziţia, consistenţa şi clasele de vârstă):     


- compoziţia: 31CA 16ST 10FA 10GO 9FR 6SC 1CI 7DT


- consistenţa: 0,90


- clasele de vârstă la SUP A:











Tabelul nr. 1 

	Clasa de vârstã (ani)
	I(1-20)
	II(21-40)
	III(41-60)
	IV(61-80)
	V(81-100)
	VI(101-120)
	VII (>121)
	Total

	2018
	1,61
	1
	15,06
	11
	32,03
	22
	65,76
	46
	28,77
	20
	
	
	
	
	143,23
	100


    b) coordonatele Stereo 70 sub formă vectorială în sistem de coordonate Stereo 70 format de fişier.dwg ale amenajamentului actual - (anexat pe CD); 


- modificările de geometrie la nivel parcelar şi subparcelar apărute faţă de ediţia anterioară a amenajamentului silvic, pentru suprafeţele din fond forestier care au mai fost amenajate: nu este cazul. 

    
- coordonatele Stereo 70 sub formă vectorială în sistem de coordonate Stereo 70 format de fişier.shp pentru suprafeţele de fond forestier care nu au mai fost amenajate prin amenajament silvic - : nu este cazul

    c) distribuţia pe judeţe a fondului forestier care face obiectul amenajamentului silvic: jud. Iași și Vaslui.

    d) proiectele/lucrările/acţiunile care se propun a fi realizate în cadrul amenajamentului silvic:


- proiecte: nu este cazul;


- lucrări:



- asigurarea regenerării naturale: 16,54 ha;




- împăduriri: 3,50 ha;




- îngrijirea culturilor tinere: 3,21 ha;



- curăţiri: 0,53 ha, cu un volum de extras de 1m3;




- rărituri: 102,54 ha, cu un volum de extras de 2169 m3;



- tăieri de regenerare: 35,60 ha, 3631 m3, din care:



- tăieri progresive: - 27,10 ha, 2329 m3;


- tăieri rase: 2,71 ha, 573 m3;



- tăieri în crâng: 5,79 ha, 729 m3;



- tăieri de igienă: 28,77 ha, cu un volum de extras de 246 m3;



- tăieri de conservare: nu este cazul.


- acțiuni: nu este cazul.


- Lucrări sub incidența legii 292/2018


Precizăm că prin amenajamentul UP Handoca nu sunt prevăzute lucrări ce intră sub incidența legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului, Anexa nr. 1 sau Anexa nr. 2. Nu sunt propuse drumuri forestiere sau construcții noi.

    e) harta amenajamentului silvic cu situaţia actuală a fondului forestier din cadrul UP Handoca şi pe care sunt marcate lucrările care se propun a fi realizate în cadrul respectivului amenajament în format fişier.dwg - (anexată).

- harta amenajamentului silvic cu situaţia actuală a fondului forestier UP Handoca pe care sunt marcate lucrările care se propun a fi realizate în cadrul acestui amenajament suprapusă cu hărţile de distribuţie a speciilor şi habitatelor protejate din cadrul ariilor naturale protejate de interes comunitar, în format fişier.shp. – (anexată) - NU ESTE CAZUL

3.2. Justificarea necesității proiectului

Amenajamentele silvice sunt proiecte tehnice, prin care gospodarirea silvică îşi asigură în pădure condiţii organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei.


Gospodărirea fondului forestier naţional este supusă regimului silvic = un sistem de norme tehnice silvice, economice şi juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protecţia şi paza fondului forestier naţional, având ca finalitate asigurarea gospodăririi durabile a ecosistemelor forestiere) şi se face prin planurile de amenajament silvic elaborate după norme unitare la nivel naţional (indiferent de natura proprietăţii şi de forma de administrare).


Acestea sunt verificate şi avizate de către autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură, fiind aprobate prin ordin de ministru.


Întocmirea amenajamentelor este obligatorie fiind reglementată de legislaţia în vigoare (Legea 46/2008 – Codul Silvic şi actele subsecvente acesteia).

3.3. Valoarea investiției
Nu este cazul.
3.4. Perioada de implementare propusă (de valabilitate a amenajamentului)

Perioada de valabilitate a amenajamentului este de 10 ani (01.01.2018 – 31.12.2027), conform prevederilor Codului Silvic.
3.5. Planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului

Sunt anexate la prezentul memoriu tehnic de prezentare, precum și în format electronic.

3.6. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect


3.6.1. Localizarea proiectului – Situaţia teritorial-administrativă


Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate privată aparţinând persoanelor fizice Handoca Dan, Juncu Irina, Stemat-Cutzonică Gabriel-Corneliu, Handoca Mihai-Alexandru, Radu Adriana, Iordache Vergiliu, Iordache Petru, Iordache Vasile, Dabija Anca-Mariana, Munteanu Rose-Margareta, Munteanu Petru, Haucă Teodor. Fondul forestier a fost organizat în unitatea de producţie Handoca.


Documentele privind proprietatea sunt constituite din: 
· PVPP nr. 4612/30.09.2014;

· PVPP nr. 4633/18.09.2014;
· Contract donaţie nr. 37/28.06.2014, nr. 51/29.08.2014, nr. 35/28.06.2014;
· TP nr. 3455/03.06.2008; 
· Certificat moştenitor nr. 42/07.05.2014, nr. 30/02.03.2009; 
· CVC nr. 3482/15.12.2011.

Suprafaţa unităţii de producţie este de 145,43 ha. 

Din punct de vedere administrativ pădurile sunt situate pe teritoriul comunelor Schitu Duca și Ciortești (jud. Iași), al comunelor Codăești și Boțești (jud. Vaslui) precum și pe teritoriul municipiului Iași.

Repartizarea fondului forestier pe unităţi teritorial – administrative se prezintă în tabelul 1:


 









Tabelul nr. 2
	Nr. crt.
	Judeţul
	Unitatea teritorial administrativă
	Denumire fost O.S.
fost U.P.
	Parcelele aferente
	Suprafaţa [ha]

	1
	Iaşi
	Municipiul Iaşi
	OS Ciurea
UP II Poieni
	106M
	1,90

	2
	Iaşi
	Com. Schitu Duca
	OS Dobrovăţ

UP III Cobuza
	17 C
	4,15

	3
	Iaşi
	Com. Schitu Duca
	OS Dobrovăţ

UP II Pietrosu
	80-82
	76,38

	4
	Iaşi
	Com. Schitu Duca
	OS Ciurea
UP II Poieni
	117, 118, 128
	13,62

	5
	Vaslui
	Com. Codăeşti
	OS Dobrovăţ

UP III Cobuza
	17 A, V
	1,60

	6
	Iaşi
	Com. Ciorteşti
	OS Dobrovăţ

UP III Cobuza
	20, 21, 22
	13,78

	7
	Vaslui
	Com. Boţeşti
	OS Dobrovăţ

UP IV Brădiceşti
	8, 31
	34,0

	Total
	
	145,43


Situaţia amplasamentului suprafeţelor analizate în actualul amenajament, în sistem de proiecţie stereografic 1970 este prezentată în tabelul următor: 

Tabel nr. 3: Situatia amplasamentului suprafetelor analizate în studiul de amenajare al pădurilor în sistem de proiecţie stereografic 1970

	Nr. Crt.
	Puncte
	Coordonate
	Nr. Crt.
	Puncte
	Coordonate
	Nr. Crt.
	Puncte
	Coordonate

	
	cardinale
	X
	Y
	
	cardinale
	X
	Y
	
	cardinale
	X
	Y

	Trupul Bucium (106)
	Trupul Pr. Roşu (80-82)
	Trupul Boţeşti (8)

	1
	SV
	700811
	624909
	9
	SV
	706579
	615516
	17
	SV
	720765
	593620

	2
	NV
	700679
	625070
	10
	NV
	705960
	616376
	18
	NV
	720555
	594059

	3
	NE
	700849
	625088
	11
	NE
	707240
	616896
	19
	NE
	720721
	594307

	4
	SE
	700901
	624924
	12
	SE
	707576
	616643
	20
	SE
	720976
	593721

	Trupul Blaga (117, 118, 128)
	Trupul Mascu (17, 20-22)
	Trupul Valea Babei (31)

	5
	SV
	707669
	617705
	13
	SV
	712615
	607640
	21
	SV
	722987
	595159

	6
	NV
	707494
	618104
	14
	NV
	712200
	608934
	22
	NV
	722750
	595560

	7
	NE
	708885
	619738
	15
	NE
	712461
	609064
	23
	NE
	723445
	595679

	8
	SE
	708971
	619508
	16
	SE
	713222
	607820
	24
	SE
	723619
	595232


3.6.2. Cadrul natural

U.P. Handoca este situat din punct de vedere geografic în Podişul Vasluiului, subunitate a Podişului Central Moldovenesc, pe raza municipiului Iaşi şi a comunelor Schitu Duca, Codăeşti, Ciorteşti  şi Boţeşti, din jud. Iaşi şi Vaslui.

Din punct de vedere geologic, substratul litologic este format din marne argiloase, nisipuri, gresii, calcare oolitice formate în Neogen, în Bassarabian, iar în lunci din pietrişuri şi nisipuri formate în pleistocen.

Caracterul reacţiei chimice a rocilor este în general întermediar-bazic. Dezagregarea rocilor a dat naştere la soluri profunde şi foarte profunde, de textură mijlocie în orizontul A şi grea la mijlocie în B, cu excepţia luncilor cu humus destul de mult, favorabile dezvoltării speciilor forestiere ca: gorun, fag, tei, frasin, paltin, cireş, carpen.

După “Monografia României”  zona se încadrează în Provincia Platformei Est-Europene, Districtul Podişului Central Moldovenesc, Podişul Bârladului şi Podişul Vasluiului.

Unitatea geomorfologicã predominantã este versantul cu înclinare uşoarã la moderatã pe expoziţie însorită. Fondul forestier al unităţii studiate este situat la o altitudine medie de 290 m, altitudinea minimă este de 190,0 m (21 A) şi maximă este de 390.0 m (82 A). 

Repartizarea pe categorii de altitudine este următoarea: 










Tabelul nr. 4       



	Altitudinea (m)
	Suprafaţa (ha)
	%

	201-400
	145,43
	100

	TOTAL
	145,43
	100



În ceea ce priveşte expoziţia, din cartarea prezentată mai jos se observă ponderea  mare a expoziţiei umbrite – 52% din totalul suprafeţei.

Situaţia pe categorii de expoziţie











Tabelul nr. 5
	Categoria de expoziţie
	Suprafaţa 

(ha)
	%

	Însorită
	39,53
	27

	Parţial însorită
	30,45
	21

	Umbrită
	75,45
	52

	TOTAL
	145,43
	100


În raport cu înclinarea suprafeţele se grupează astfel:

Situaţia pe categorii de înclinare

       









Tabelul nr. 6
	Categoria de pantă
	Suprafaţa (ha)
	%

	( 16g
	78,34
	54

	16-30g
	67,09
	46

	31-40g
	
	

	> 40g
	
	

	TOTAL
	145,43
	100



Înclinarea are o influenţă directă asupra profunzimii solurilor, care creşte de la culme către firul văilor şi se reduce odată cu sporirea pantei. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe terenurile puternic înclinate. Pantele mari înlesnesc declanşarea proceselor de eroziune şi alunecările de teren.

Multitudinea factorilor geomorfologici enunţaţi se află în strânsă legătură unii cu alţii, determinând formarea solurilor, repartizarea vegetaţiei în spaţiu, precum şi productivitatea acesteia. Reli​eful influenţează atât răspândirea şi caracteristicile solului (profunzime, intensitatea erodării ş.a.), cât şi procesele de solificare, prezenţa vegetaţiei forestiere şi a tipurilor de pădure şi de staţiune.


Din punct de vedere hidrologic, reţeaua hidrografică din cadrul unităţii de producţie este reprezentată de râul Vaslui şi de pârâul Găneşti, afluent al râului Crasna. Alimentarea acestor cursuri este în general pluvio-nivală, caracterizându-se printr-un regim hidrologic cu ape mari de primăvară, viituri pluviale în timpul verii şi toamnei, în pararalel cu un debit foarte mic, adesea întrerupt, în timpul sezonului cald. În afara acestor pâraie cu debit de apă variabil, suprafaţa unităţii de producţie este brăzdată de o serie de alte pâraie şi văioage de importanţă mai redusă, prin care apa se scurge doar în timpul ploilor şi al topirii zăpezilor.
Principalele caracteristici ale regimului termic pentru acest teritoriu sunt:


-temperatura medie anuală : 8-100C;


-amplitudinea anuală a temperaturii medii: 24,80C;


-temperatura minimă absolută: -29,10C;


-temperatura maximă absolută: 40,20C;


-durata medie a sezonului de vegetaţie: 21 aprilie – 11 octombrie (175 zile);


-temperatura medie primăvara: 9,20C;


-temperatura medie vara: 20,20C;


-temperatura medie toamna: 10,40C;


-temperatura medie iarna: -2,30C;


-temperatura medie în sezonul de vegetaţie: 14,90C;


-perioada fierbinte se produce în lunile iulie – august;


-durata medie a perioadei bioactive: 280 zile;


-data medie a primului îngheţ: 11 octombrie;

-data medie a ultimului îngheţ: 21 aprilie.

Temperatura aerului prezintă importante variaţii lunare şi anuale. Oscilaţiile termice au caracter pronunţat mai ales între punctele cele mai joase ale reliefului.

Tipuri de staţiune identificate:

  











Tabel nr. 7                                                                                                                       

	Nr.
	
	
	Suprafaţa
	Categorii de bonitate

	
	Cod
	Denumire tip de staţiune
	ha
	%
	Superioară
	Mijlocie
	Inferioară

	FD3 – Etajul Deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete

	1
	5152
	 Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu
	76,38
	53
	
	76,38
	

	2
	5153
	Deluros de gorunete Ps, brun edafic mare, cu Asarum-Stelaria
	13,62
	9
	13,62
	
	

	     Total etaj fito-climatic FD3
	90,0
	62
	13,62
	76,38
	

	FD1 – Etajul Deluros de cvercete cu stejar ( cu CE, GÂ, GO şi amestecuri ale acestora)

	3
	7430
	Deluros de cvercete cu stejar, brun edafic mare (Pm-s).
	53,23
	38
	
	53,23
	

	Total etaj fito-climatic FD1
	53,23
	38
	
	53,23
	

	     Total U.P. 
	143,23
	100
	13,62
	129,61
	

	      Total %
	100
	100
	10
	90
	


Evidenţa tipurilor naturale de pădure












Tabelul nr. 8
	Nr.

crt
	Tip de staţiune
	Tip  de pădure
	Suprafaţa
	Productivitatea naturală

	
	
	Codul
	Diagnoză
	ha
	%
	Super.
	Mijloc.
	Infer.

	1
	5152
	5314
	Şleau de deal cu gorun şi fag (Pm) 
	76,38
	53
	
	76,38
	

	2
	5153
	5312
	şleau de deal cu gorun şi fag (Ps) 
	13,62
	10
	13,62
	0
	

	3
	7430
	5514
	Şleau de deal cu gorun şi stejar pedunculat  (Pm)
	50,87
	35
	
	50,87
	

	4
	7430
	6215
	Şleau de deal cu stejar pedunculat (Pm)
	2,36
	2
	
	2,36
	

	Total păduri
	ha
	143,23
	100
	13,62
	129,61
	

	TOTAL  U.P. 
	%
	100
	10
	90
	


3.6.3. Indicatori de caracterizare a fondului forestier
3.6.3.1. Obiectivele ecologice, economice şi sociale


În conformitate cu cerinţele social – economice, ecologice şi informaţionale, amenajamentul actual îmbină strategia ecosistemelor forestiere din zonă cu strategia dezvoltării societăţii.


Cea mai importantă direcţie în care s-a acţionat o constituie creşterea protecţiei mediului înconjurător, creşterea calităţii factorilor de mediu (aer, apă, sol, floră şi faună) şi ridicarea calităţii vieţii individuale şi sociale a locuitorilor din zonă.


Obiectivele urmărite sunt:


Ecologice - protejarea şi conservarea mediului:


Protecţia apelor


Protectia terenurilor contra eroziunii


Protecţia contra factorilor climatici dăunători


Conservarea şi ameliorarea biodiversităţii


Echilibrul hidrologic


Producţia de seminţe controlate genetic


Asigurarea starii favorabile de conservare a habitatelor forestiere si a speciilor din zonă


Ocrotirea vânatului


Menţinerea nealterată a peisajului şi a climatului zonei


Sociale - realizarea cadrului natural:


Recreere, destindere


Valorificarea fortei de muncă locală
3.6.3.2. Funcţiile pădurii


Luând în considerare polifuncţionalitatea pădurilor şi principiul gestionării funcţional-diferenţiate, s-a realizat repartizarea arboretelor pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale, ţinâdu-se seama de funcţia prioritară pe care o îndeplineşte fiecare arboret în parte corespunzător obiectivelor social-economice şi ecologice fixate şi s-au stabilit funcţiile pe care trebuie să le îndeplinească aceste păduri.

Ca urmare arboretele au fost încadrate în grupe, subgrupe şi categorii funcţionale. Această încadrare este prezentată în tabelul nr. 9.

Repartiţia pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale











Tabelul nr. 9
	Cod
	Grupa, subgrupa şi categoria funcţională
	Suprafaţa

	
	Denumire
	ha
	%

	Grupa I-a

	1.4B
	Păduri din jurul municipiului Iaşi – TIII
	2,71
	2

	1.4J
	Păduri de interes cinegetic deosebit – TIV
	10,08
	7

	1.5P
	Păduri din situri Natura 2000 – ROSPA 0096 Pădurea Micleşti, ROSPA 0092 Pădurea Bârnova, ROSCI 0135 Pădurea Bârnova-Repedea – TIV
	111,21
	78

	Total grupa I
	124,00
	87

	Grupa a II-a

	2.1B
	Păduri destinate să producă, în principal, arbori groşi de calitate superioară pentru lemn de cherestea – TVI
	13,44
	9

	2.1C
	Păduri destinate să producă, în principal, arbori mijlocii şi subţiri pentru celuloză, construcţii rurale şi alte utilizări – TVI
	5,79
	4

	Total grupa I
	19,23
	13

	Total pădure + clasa de regenerare
	143,23
	100



Prin gruparea arboretelor în cadrul aceluiaşi tip în raport cu categoriile funcţionale pentru care sunt indicate măsuri silviculturale similare au rezultat tipurile funcţionale prezentate în tabelul nr. 10.

Repartiţia pe tipuri de categorii funcţionale şi ţeluri de gospodărire












Tabelul nr. 10
	Tipul de categorie funcţională
	Categorii funcţionale
	Ţeluri de gospodărire
	Suprafaţa

	
	
	
	ha
	%

	III
	1.4B
	4B4J5P
	Protecţie
	2,71
	2

	Total tip categorie funcţională III
	2,71
	2

	IV
	1.4J
	4J5P
	Protecţie
	10,08
	7

	IV
	1.5P
	5P
	Protecţie
	111,21
	78

	Total tip categorie funcţională IV
	121,29
	85

	VI
	2.1B
	1B
	Protecţie şi producţie
	13,44
	9

	
	2.1C
	1C
	Protecţie şi producţie
	5,79
	4

	Total tip categorie funcţională VI
	19,23
	13

	Total
	143,23
	100



Suprafaţa studiată se suprapune parţial cu aria protejată ROSPA 0096 Pădurea Micleşti (parcelele 8, 31), ROSPA 0092 Pădurea Bârnova (parcelele 80, 81, 82, 128), ROSCI 0135 Pădurea Bârnova-Repedea şi ROSPA 0092 Pădurea Bârnova (parcelele 117, 118).

3.6.3.3. Subunităţii de producţie sau protecţie constituite


În vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele au fost constituite in urmatoarele subunitati de gospodarire:



Tabelul nr. 11
	Subunităţi de producţie sau protecţie
	Suprafaţa 

ha

	A
	Codru regulat
	143,23

	Total U.P. 
	
	143,23


3.6.3.4. Ţeluri de gospodărire (baze de amenajare)


Pentru a satisface în condiţii corespunzătoare funcţiile atribuite, atât arboretele luate individual, cât şi pădurea în ansamblul său trebuie să îndeplinească anumite condiţii de structură. Structura arboretelor şi a pădurii în ansamblul său, atât cea normală cât şi cea corespunzătoare diferitelor etape intermediare, se defineşte şi se detaliază prin stabilirea bazelor de amenajare: regimul, compoziţia ţel, tratamentul, exploatabilitatea (exprimată prin vârsta medie a exploatabilităţii) şi ciclu.

3.6.3.4.1 Regimul


Regimul reprezintă modul general în care se asigură regenerarea unei păduri şi defineşte structura pădurii sub raportul provenienţei arboretelor.


Pentru arboretele studiate, având în vedere obiectivele economice generale şi necesitatea folosirii corespunzătoare a capacităţii de producţie, s-a adoptat regimul codru regulat, iar pentru arboretele de salcâm regimul crâng.
3.6.3.4.2 Compoziţia ţel


Compoziţia arboretelor sau proporţia speciilor este unul din factorii definitorii în reglarea unei structuri corespunzătoare obiectivelor economico-sociale adoptate pentru fiecare subunitate de producţie. Pentru fiecare arboret în descrierea parcelară este înscrisă compoziţia actuală şi compoziţia ţel în raport cu funcţia lui principală ţinând seama de pădure, respectiv starea, compoziţia actuală şi lucrările de îngrijire ce se vor executa. 


Compoziţia-ţel s-a stabilit pentru fiecare arboret în parte, la nivel de unitate amenajistică astfel:


- compoziţia-ţel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile şi preexploatabile, care reprezintă compoziţia la care pot ajunge arboretele la exploatabilitate în raport cu condiţiile actuale, compoziţia actuală, condiţiile staţionale şi de vegetaţie şi cu posibilităţile de intervenţie în aceste arborete prin măsuri silvotehnice; 


- compoziţia-ţel de regenerare pentru arboretele exploatabile în prezent cât şi pentru cele care devin exploatabile în cursul primei perioade de aplicare a amenajamentului, luând în considerare compoziţia-ţel finală;


- compoziţii de împădurire – s-au stabilit în cazul terenurilor goale destinate împăduririi ;


- compoziţia-ţel finală s-a stabilit în raport cu ţelurile de gospodărire şi de condiţiile ecologice date.


Pe subunităţi de producţie, compoziţia ţel este rezultanta mediilor ponderate a compoziţiilor ţel ale tuturor unităţilor amenajistice din care este constituită respectiva subunitate.

Compoziţia ţel

Tabelul  nr. 12
	S.U.P.
	Tip staţiune
	Tip pădure
	Compoziţia ţel
	Supra-faţa (ha)
	Suprafaţa pe specii
	DT

	
	
	
	
	
	GO
	ST
	FA
	TE
	DT
	

	A
	5152
	5314
	6GO 2FA 1TE 1DT
	76,38
	45,83
	
	15,28
	7,64
	7,64
	FR, PA, CI, CA

	
	5153
	5312
	6GO 2FA 1TE 1DT
	13,62
	8,17
	
	2,72
	1,36
	1,36
	FR, PA, CI, CA

	
	7430
	5514
	4GO 3ST 1TE 2DT
	50,87
	20,35
	15,26
	
	5,09
	10,17
	FR, CI, PA, FA, SB, CA

	
	7430
	6215
	7ST 1TE 2DT
	2,36
	
	1,65
	
	0,24
	0,47
	FR, STR, CI, PA, FA, SB, CA

	Total S.U.P. "A"
	143,23
	74,35
	16,91
	18,00
	14,32
	19,65
	

	Compoziţia ţel S.U.P. "A"
	100
	52
	12
	12
	10
	14
	

	Total U.P.
	143,23
	74,35
	16,91
	18,00
	14,32
	19,65
	

	Compoziţia ţel
	100
	52
	12
	12
	10
	14
	


Compoziţia normală pentru fondul forestier din cadrul U.P. studiat în conformitate cu tipurile de pădure şi ţinând cont de ponderea de suprafaţă pe care o deţine fiecare, este: 52GO 12ST 12FA 10TE 14DT.
3.6.3.4.3 Tratamentul
Din punct de vedere amenajistic tratamentul defineşte structura arboretelor din punct de vedere al repartiţiei arborilor pe categorii dimensionale şi al etajării populaţiilor de arbori şi arbuşti.

Tratamentele ce se vor aplica în această unitate de producţie s-au stabilit conform "Normelor tehnice pentru alegerea şi aplicarea tratamentelor".

Pentru realizarea unor structuri care să permită exercitarea în mod optim a funcţiilor ce au fost atribuite arboretelor s-au propus a se aplica:

· tăieri progresive;

· tăieri rase;

· tăieri în crâng – de jos.

3.6.3.4.4 Exploatabilitatea
În sens restrâns, exploatabilitatea defineşte calitatea unui arbore sau arboret de a fi recoltabil, în raport cu obiectivele social-economice sau ecologice urmărite.



Ca bază de amenajare ea exprimă structura arboretelor sub raport dimensional şi se exprimă, în cazul structurilor de codru regulat, prin vârsta exploatabilităţii.

Pentru arboretele încadrate în grupa I funcţională pentru care se reglementează procesul de producţie a fost adoptată exploatabilitatea de protecţie, iar pentru arboretele din grupa a II-a funcţională a fost adoptată exploatabilitatea tehnică.

În funcţie de vârsta exploatabilităţii fiecărui arboret a fost determinată vârsta exploatabilităţii medii pe subunitatea de gospodărire, ca medie ponderată cu suprafaţa. Astfel,  vârsta exploatabilităţii medii pentru subunitatea de codru regulat este de 100 ani.
3.6.3.4.5 Ciclul

Ca bază de amenajare, ciclul determină mărimea şi structura pădurii în ansamblul său, în raport cu vârsta arboretelor componente.


La stabilirea ciclului au fost luate în considerare formaţiile forestiere, funcţiile social-economice, media vârstei exploatabilităţii tehnice şi posibilitatea de creştere a eficacităţii funcţionale a arboretelor şi a pădurii în ansamblul său. Astfel s-a adoptat pentru arboretele din S.U.P. A un ciclu de 110 de ani (după speciile principale, respectiv ST – 107 ani vârsta exploatabilităţii şi GO – 118 ani vârsta exploatabilităţii).

3.6.4. Lucrări de conducere a procesului de normalizare a pădurii – Posibilitatea

3.6.4.1. Posibilitatea de produse principale


În procesul de normalizare a fondului de producţie al unei pădurii (fond de producţie real), planificarea recoltelor de lemn (posibilitatea) constituie modalitatea de conducere a acestui proces.


Prin amenajamentul U.P. Handoca s-au propus următorii indicatori de recoltare a masei lemnoase:

Posibilitatea pe tratamente, suprafeţe şi specii












Tabel nr. 13
	Tratamentul

aplicat
	Suprafaţa de parcurs
	Volumul de recoltat în deceniu
	Posibilitatea pe specii (m3/an)

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	CA
	CI
	FA
	FR
	GO
	SC
	ST

	Tăieri progresive propprogresive
	27,10
	2,71
	2329
	233
	169
	2
	2
	35
	3
	
	22

	Tăieri rase
	2,71
	0,27
	573
	57
	40
	8
	
	
	9
	
	

	Tăieri în crâng
	5,79
	0,58
	729
	73
	
	
	
	
	
	73
	

	TOTAL
	35,6
	3,56
	3631
	363
	209
	10
	2
	35
	12
	73
	22


Tratamentul tăierilor progresive are ca scop principal declanşarea şi apoi dezvoltarea pe suprafeţe cât mai mari (minim 70%) a regenerării naturale a speciilor autohtone valoroase (Go, St, Fr, Te). Tăierile se vor executa repetat, în medie două-trei tăieri pe o perioadă de regenerare de 15-20 ani, la intervale variabile în funcţie de anii de fructificaţie şi gradul de instalare şi dezvoltare a seminţişului. Aplicarea tratamentului  constă în deschiderea de  ochiuri de regenerare la primele tăieri de însămânţare, amplasate ca număr şi mărime potrivit instrucţiunilor silvice în vigoare, ochiuri care vor fi lărgite la următoarele tăieri (tăieri de punere în lumină a seminţişului instalat), până la racordarea totală a ochiurilor (ultima tăiere) când regenerarea naturală va ocupa minim 70% din suprafaţă. Intensitatea tăierilor, alegerea semincerilor şi a arborilor de extras, precum şi gradul de diminuare a consistenţei arboretelor se vor face, de asemenea, cu respectarea instrucţiunilor silvice.

Cu tăieri progresive de însămânţare se va parcurge arboretul din u.a. 80 A,  care este un şleau de deal cu stejar în amestec cu frasin, carpen şi fag, are consistenţa 0.9 şi nu are procesul de regenerare naturală declanşat. Acest arboret se va parcurge cu o singură intervenţie în deceniu, cu prilejul căreia se va extrage circa 34% din masa lemnoasă existentă.

Este recomandat ca în arboretele unde au fost propuse câte două lucrări în deceniu, prima intervenţie să se execute în primii 2-3 ani de la intrarea în vigoare a prezentului amenajament, iar a doua lucrare după ce seminţişul utilizabil ocupă 70% din suprafaţă pentru arboretele încadrate în această categorie.

Tăieri rase  urmate de împăduriri se vor executa în u.a. 118, arboret de carpen cu gorun şi cireş, consistenţa 0,8 şi suprafaţa 2,71 ha. Prin lucrarea propusă se va extrage 100% din volumul lemnos existent şi se vor efectua împăduriri cu speciile corespunzătoare tipului natural fundamenal de pădure. Mărimea parchetelor  la acest tip de tăiere va fi de maximum 3.0 ha, iar în cazul unor calamităţi, mărimea parchetelor se stabileşte în raport cu amploarea fenomenului şi se aprobă de organul central care coordonează activitatea în silvicultură. Regenerarea parchetelor se va face în cea mai mare parte pe cale artificială, dar în zonele de margine de masiv aceasta se poate face şi pe cale naturală.

În aceste arborete, la aşezarea spaţială a parchetelor, se va ţine seama obligatoriu de de direcţia vânturilor periculoase, în speţă vânturile vestice, ţinându-se cont de modul în care s-au produs anterior doborâturi de vânt. Alăturarea parchetelor se va face în raport cu durata de realizare a stării de masiv, la intervale de 5-7 ani.

Pentru protejarea regenerării naturale şi evitarea producerii de prejudicii asupra seminţişului utilizabil instalat,  a masei lemnoase şi a solului, exploatarea, se va face pe cât posibil, iarna, pe zăpadă, respectându-se tehnologiile indicate în instrucţiunile în vigoare. Se va insista pe curăţirea corespunzătoare a resturilor de exploatare, amenajarea căilor de scos-apropiat cu protejarea arborilor marginali, limitarea la minim a drumurilor de acces în arborete.

Lucrările de împădurire se vor executa în primăvara imediat următoare tăierilor, după exploatarea şi curăţirea parchetelor, luându-se măsurile necesare pentru prevenirea înţelenirii excesive a solului, precum şi prevenirea şi combaterea atacurilor de dăunători.

Tăieri în crâng se vor executa în ua 17 C şi 20 C, arborete artificiale de productivitate inferioară, în special salcâmete. Consitenţa acestor arborete este 0,8, prin lucrarea propusă se va extrage salcâmul care se va regenera natural din lăstari.

Indicele de recoltare a produselor principale pentru S.U.P. A este de 2,5 m3/an/ha.

Recapitulaţia posibilităţii decenale pe specii, grupe funcţionale şi tratamente este prezentată în Cap. 12.1.3.1 din amenajament.  

3.6.4.2. Posibilitatea de produse secundare, tăieri de igienă


Produsele secundare sunt cele ce rezultă în urma efectuării lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor.


Defalcarea posibilităţii de produse secundare pe lucrări propuse şi specii este următoarea:

Posibilitatea de produse secundare












Tabel nr. 14

	Specificări
	Tipul

 funcţional
	Suprafaţa [ha]
	Volum [m³]
	Posibilitatea anuală pe specii [m³]

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	CA
	CI
	DT
	FA
	FR
	GO
	PAM
	SC
	ST
	TE
	

	Degajări
	II
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III-VI
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Total
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Curăţiri
	II
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III-VI
	0,53
	0,05
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Total
	0,53
	0,05
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rărituri
	II
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III-VI
	102,54
	10,25
	2169
	217
	35
	1
	15
	22
	27
	28
	1
	4
	32
	52
	

	
	Total
	102,54
	10,25
	2169
	217
	35
	1
	15
	22
	27
	28
	1
	4
	32
	52
	

	Produse 

secundare
	II
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III-VI
	103,07
	10,3
	2170
	217
	35
	1
	15
	22
	27
	28
	1
	4
	32
	52
	

	
	Total
	103,07
	10,3
	2170
	217
	35
	1
	15
	22
	27
	28
	1
	4
	32
	52
	

	Tăieri de

 igienă
	II
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III-VI
	28,77
	28,77
	246
	25
	7
	
	3
	4
	1
	3
	
	
	7
	
	

	
	Total
	28,77
	28,77
	246
	25
	7
	
	3
	4
	1
	3
	
	
	7
	
	

	TOTAL
	II
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III-VI
	131,84
	39,07
	2416
	242
	42
	1
	18
	26
	28
	31
	1
	4
	39
	52
	

	
	Total
	131,84
	39,07
	2416
	242
	42
	1
	18
	26
	28
	31
	1
	4
	39
	52
	


Dată fiind greutatea de apreciere a dezvoltării arboretelor tinere, prin lucrările de îngrijire ocolul silvic care administrează teritoriul studiat va urmări realizarea prevederilor pe suprafaţa indicată în amenajament, cunoscând că volumele de recoltat prevăzute au caracter orientativ.


Deşi în planul întocmit se dau indicaţii pentru fiecare gen de lucrări, ocolul silvic care administrează teritoriul studiat are obligaţia să analizeze modificările survenite ca urmare a evoluţiei arboretelor sau a eventualelor calamităţi produse şi să actualizeze prevederile planului în raport cu noile necesităţi aşa cum prevăd ,,Normele tehnice pentru îngrijirea şi conducerea arboretelor”.


Ocolul silvic care administrează acest teritoriu va analiza anual situaţia concretă a fiecărui arboret şi în raport cu această analiză va stabili suprafaţa de parcurs şi volumul de extras anual.


În planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor au fost incluse arboretele, care la data actuală îndeplinesc condiţiile de a fi parcurse cu aceste lucrări, precum şi arboretele care în decursul deceniului vor ajunge să le îndeplinească.


Curăţirile se vor executa în arboretele ajunse în stadiul de nuieliş-prăjiniş, cu consistenţa plină (0,9-1,0), cât şi cele cu consistenţa variabilă sau 0,8. În cel de-al doilea caz se vor adapta procente de extras mai mici, iar lucrarea se va planifica pentru a doua jumătate a deceniului.


Prin curăţiri se va urmări în continuare promovarea speciilor valoroase, extrăgându-se exemplarele de valoare economică redusă, precum şi exemplare din speciile de bază cu creşteri reduse sau cu defecte tehnologice.


Intensitatea intervenţiilor nu trebuie să scadă sub 0,8 consistenţa arboretelor.


Răriturile se vor executa în stadiul de dezvoltare păriş-codrişor, promovându-se în continuare speciile şi exemplarele valoroase. În arboretele cu consistenţă variabilă s-a propus parcurgerea cu lucrări de îngrijire numai a zonelor cu consistenţă plină.


Tăierile de igienă se vor executa în arboretele care nu vor fi parcurse cu tăieri de regenerare sau cu rărituri şi curăţiri. Tăierile de igienă se vor executa anual pe întreaga suprafaţă propusă. Prin tăieri de igienă se vor extrage, în principal, arborii uscaţi sau în curs de uscare, arborii rupţi de vânt şi de zăpadă, etc.


Cu curăţiri urmează a se parcurge anual o suprafaţă de 0,05 ha, rezultând un volum de 0,1 m3/an. 

Cu rărituri urmează a se parcurge anual o suprafaţă de 10,25 ha, rezultând un volum de 217 m3/an. 


Cu tăieri de igienă se va parcurge anual o suprafaţă de 28,77 ha, urmând a se recolta 25 m3/an. 


Posibilitatea de produse secundare este de 217 m3/an.

Dată fiind greutatea de apreciere a dezvoltării arboretelor tinere pe parcursul unui deceniu, în raport de care s-au prevăzut lucrări de îngrijire, planul acestor lucrări are un caracter orientativ, din care cauză personalul de teren are următoarele obligaţii:


- să studieze anual dezvoltarea arboretelor şi să execute lucrări corespunzătoare;


- să analizeze arboretele nou create şi să execute lucrările de îngrijire necesare;


- lucrările de îngrijire vor avea şi caracterul unor tăieri de igienă.


Suprafeţele de parcurs cu lucrări de îngrijire a arboretelor sunt obligatorii, în timp ce volumele sunt orientative, depinzând de starea fiecărui arboret şi de modul în care acesta evoluează. Organele de execuţie au obligaţia să analizeze atent situaţia concretă a fiecărui arboret, toate modificările survenite ca urmare a evoluţiei normale a arboretelor sau cele provocate de eventualele calamităţi naturale, dăunători sau de factorul antropic. Pe această bază se va stabili suprafaţa de parcurs şi volumul de extras anual, pentru dezvoltarea normală a arboretelor. Prin aceste lucrări se va urmări crearea unei structuri cât mai neregulate, favorabilă pentru funcţia de protecţie.


În acest scop vor fi necesare intervenţii la toate nivelele din arboret, renunţându-se la răriturile cu caracter predominant de jos, care au dus la formarea de arborete monoetajate, trecându-se la intervenţii şi în plafonul superior cu menţinerea unei proporţii necesare de elemente ajutătoare în plafonul inferior.


Ţinând seama de variabilitatea arboretelor, chiar în cadrul aceleiaşi subparcele, este necesar să se intervină în mod diferenţiat pe spaţii restrânse, în conformitate cu situaţia concretă din fiecare porţiune de arboret în parte.


Se face menţiunea că pot fi parcurse cu lucrări de îngrijire şi alte arborete decât cele prevăzute în actualul plan dacă ajung să îndeplinească condiţiile necesare aplicării acestor lucrări.


În conformitate cu prevederile Codului silvic – Legea 46/2008 - este interzisă depăşirea posibilităţii anuale.
3.6.4.2. Lucrări speciale de conservare

3.6.4.2.1. Măsuri de gospodărire a arboretelor din tipul I de categorie funcţională


Nu este cazul.
3.6.4.2.2. Măsuri de gospodărire a arboretelor din tipul II de categorie funcţională


Nu este cazul
3.6.4.3. Lucrări de ajutorare a regenerărilor naturale şi de împădurire


Sunt lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor de la instalarea lor până la închiderea starii de masiv.

Lucrări de ajutorarea regenerărilor naturale şi de împădurire












Tabel nr. 15
	Simbol
	Categoria de lucrări
	Suprafaţa

-ha-

	A.
	LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRII NATURALE
	16,54

	A.1
	Lucrări de ajutorarea regenerării naturale
	15,34

	A.1.1.
	Strângerea şi îndepărtarea litierei groase
	

	A.1.2.
	Îndepărtarea humusului brut
	

	A.1.3.
	Distrugerea şi îndepărtarea păturii vii
	

	A.1.4.1.
	Mobilizarea solului în arborete în care se execută tăieri de regenerare
	9,55

	A.1.4.2.
	Mobilizarea solului în arborete în care se execută tăieri de conservare
	

	A.1.4.
	Mobilizarea solului 
	

	A.1.5.
	Etragerea subarboretului
	

	A.1.6.
	Extragerea seminţişului şi tineretului neutilizabil preexistent
	

	A.1.7.
	Provocarea drajonării la arboretele de salcâm şi plop
	5,79

	A.2.
	Lucrări de îngrijire a regenerării naturale
	1,20

	A.2.1.
	Receparea seminţişurilor sau tinereturilor vătămate
	0,60

	A.2.2.
	Descopleşirea seminţişurilor
	0,60

	A.2.3.
	Înlăturarea lăstarilor care copleşesc seminţişurile şi drajonii
	

	B.
	LUCRĂRI DE REGENERARE
	2,71

	B.1.
	Împăduriri în terenuri goale din fondul forestier
	

	B.1.1.
	Împăduriri în poieni şi goluri
	

	B.1.2.
	Împăduriri în terenuri degradate
	

	B.1.3.
	Împăduriri în terenuri dezgolite prin calamităţi naturale
	

	B.1.4.
	Împăduriri în terenuri parcurse anterior cu tăieri rase, neregenerate
	

	B.2.
	Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare
	

	B.2.1.
	Împăduriri după tăieri grădinărite
	

	B.2.2.
	Împăduriri după tăieri cvasigrădinărite
	

	B.2.3.
	Împăduriri după tăieri progresive
	

	B.2.4.
	Împăduriri după tăieri succesive
	

	B.2.5.
	Împăduriri după tăieri de conservare
	

	B.2.6.
	Împăduriri în golurile din arboretele parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu t. în crâng
	

	B.2.7.
	Împăduriri după tăieri rase la molid
	

	B.3.
	Împăduriri în suprafeţe parcurse sau propuse a fi parcurse cu tăieri de înlocuire a arboretelor necorespunzătoare
	2,71

	B.3.1.
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
	2,71

	B.3.2.
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor slab productive (refacere)
	

	B.3.3.
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor necorespunzătoare din punct de vedere staţional
	

	B.3.4.
	Împăduriri pentru ameliorarea compoziţiei şi consistenţei(după reconstrucţie ecologică)
	

	C.
	COMPLETĂRI ÎN ARBORETELE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV
	0,79

	C.1.
	Completări în arboretele tinere existente
	0,25

	C.2.
	Completări în arboretele nou create (20%)
	0,54

	D.
	ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE
	3,21

	D.1.
	Îngrijirea culturilor tinere existente
	0,25

	D.2.
	Îngrijirea culturilor tinere nou create 
	2,96

	E.
	ÎMPĂDURIRI ÎN TERENURI CU CONDIŢII EXTREME
	



Prin planul lucrărilor de regenerare şi împăduriri s-a urmărit introducerea imediată în producţie a terenurilor goale rezultate în urma tăierilor de produse principale sau a terenurilor incomplet regenerate pe cale naturală.


Planificarea prin amenajament a lucrărilor de ajutorare a regenerărilor naturale şi de împădurire constituie un cadru general, care în fiecare an se va reanaliza şi adapta noilor situaţii din teren, organul executor având sarcina să întocmească anual documentaţiile tehnico-economice de cultură şi refacere a pădurilor. Lucrările se vor executa în conformitate cu prevederile din „Îndrumările tehnice pentru compoziţii, scheme şi tehnologii de regenerare a pădurilor” şi a altor instrucţiuni şi norme tehnice în vigoare.


Alegerea speciilor folosite la lucrările de împădurire s-a făcut ţinandu-se seama de tipul de staţiune, de cerinţele ecologice ale speciilor precum şi de experienţa locală.


Împăduririle vor fi urmate în mod obligatoriu de lucrări de îngrijire a culturilor tinere, ori de cate ori este necesar, pana la inchiderea stării de masiv.

IV. Descrierea lucrărilor de demolare necesare

Nu este cazul.
V. Descrierea amplasării proiectului
5.1.Amplasamentul general al proiectului

Suprafaţa UP Handoca de 145,43 ha. Din punct de vedere administrativ pădurile sunt situate pe teritoriul comunelor Schitu Duca și Ciortești (jud. Iași), al comunelor Codăești și Boțești (jud. Vaslui), precum și pe teritoriul municipiului Iași.
5.2. Distanța față de granițe

Distanța de la fondul forestier până la granița de est a României cu Republica Moldova este de aproximativ 20 km. Proiectul nu cade sub incidența Convenției privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontier, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001, cu completările ulterioare.
5.3. Localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural
 potrivit Listei monumentelor istorice, actualizată, 
aprobată prin Ordinul ministrului culturii nr. 2828/2015


Fondul forestier al UP Handoca nu se suprapune și nici nu se învecinează cu obiective incluse în lista monumentelor istorice din județul Iași și Vaslui sau situri arheologice de interes național.
5.4. Amplasament. Măsurători topografice. Inventarul de coordonate Stereo 70.

Situaţia amplasamentului UP Handoca în sistem de proiecţie stereografic 1970 este prezentată în tabelul următor:

Tabel nr. 16: Situatia amplasamentului suprafetelor analizate în studiul de amenajare al pădurilor 
în sistem de proiecţie stereografic 1970
	Nr. Crt.
	Puncte
	Coordonate
	Nr. Crt.
	Puncte
	Coordonate
	Nr. Crt.
	Puncte
	Coordonate

	
	cardinale
	X
	Y
	
	cardinale
	X
	Y
	
	cardinale
	X
	Y

	Trupul Bucium (106)
	Trupul Pr. Roşu (80-82)
	Trupul Boţeşti (8)

	1
	SV
	700811
	624909
	9
	SV
	706579
	615516
	17
	SV
	720765
	593620

	2
	NV
	700679
	625070
	10
	NV
	705960
	616376
	18
	NV
	720555
	594059

	3
	NE
	700849
	625088
	11
	NE
	707240
	616896
	19
	NE
	720721
	594307

	4
	SE
	700901
	624924
	12
	SE
	707576
	616643
	20
	SE
	720976
	593721

	Trupul Blaga (117, 118, 128)
	Trupul Mascu (17, 20-22)
	Trupul Valea Babei (31)

	5
	SV
	707669
	617705
	13
	SV
	712615
	607640
	21
	SV
	722987
	595159

	6
	NV
	707494
	618104
	14
	NV
	712200
	608934
	22
	NV
	722750
	595560

	7
	NE
	708885
	619738
	15
	NE
	712461
	609064
	23
	NE
	723445
	595679

	8
	SE
	708971
	619508
	16
	SE
	713222
	607820
	24
	SE
	723619
	595232


VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, 

în limita informațiilor disponibile:

6.1. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu:
a) protecția calității apelor:
– sursele de poluanți pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;

– stațiile și instalațiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute;


Calitatea apelor


Rețeaua hidrografică în zona amenajamentului include râul Vaslui și pârâul Gănești, afluent al râului Crasna. Nu s-a analizat calitatea apelor de suprafață din cadrul, respectiv din proximitatea fondului forestier analizat.


Surse potențiale de poluare a apelor subterane și de suprafață și calitatea acestora.


Sursele de poluare a râurilor sunt reprezentate de abandonarea deșeurilor pe malul râurilor, respectiv scurgeri de produse petroliere de la utilajele folosite.


Aceste posibile emisii se refera la scurgeri accidentale de hidrocarburi și uleiuri de la utilaje, sau levigat din deșeurile menajere. Acest tip de emisii apar ca rezultat al activității de exploatare a fondului forestier, generatorul acestora fiind agenții economici care vor realiza lucrările. Titularul planului și administratorul fondului forestier au responsabilitatea de a asigura mecanismele legale si financiare pentru a asigura faptul că agentul economic ia măsurile necesare pentru prevenirea și limitarea acestui tip de emisii. Se vor utiliza pe amplasament utilajele și mijloacele de transport performante, în conformitate cu standardele de poluare în vigoare și vor avea inspecția tehnică realizată la zi. Deșeurile generate se vor depozita temporar în recipiente etanșe și se vor evacua de pe amplasament în cel mai scurt timp posibil.


Nu s-au identificat probleme majore de mediu în ceea ce privește calitatea apelor în zona analizată.


Prin aplicarea prevederilor amenajamentului U.P. Handoca, se vor lua măsuri în evitarea poluării apelor de suprafaţă şi subterane, concentraţiile maxime de poluanţi evacuaţi în apele de suprafaţă în timpul exploatării masei lemnoase provenite de pe suprafeţele exploatate, se vor încadra în valorile prescrise în anexa 3 a HG 188/2002, completată şi modificată prin HG 352/2005 – Normativ privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi la evacuarea în receptori naturali, NTPA 001/2005.

b) protecția aerului:
– sursele de poluanți pentru aer, poluanți, inclusiv surse de mirosuri;

– instalațiile pentru reținerea și dispersia poluanților în atmosferă;


Calitatea aerului în zona analizată este foarte bună, în fondul forestier nu există surse permanente semnificative de poluare atmosferică. În proximitatea fondului forestier al U.P. Handoca, nu există stație de monitorizare a calității aerului.


Surse de poluare. Principalele sursele de poluare atmosferică în zona analizată sunt reprezentate de: traficul rutier, utilaje și motoferăstraie. Traficul rutier se desfășoară în general pe drumurile forestiere.  Poluanții emiși în urma arderii combustibililor autoturismelor și utilajelor sunt: monoxidul de carbon (CO), dioxidul de carbon (CO2), oxizii de azot (NOx), hidrocarburi (COV), dioxid de sulf (SO2), particule încărcate cu metale grele (Pb, Cd, Cu, Cr, Ni, Se, Zn) etc. În perioada caldă a anului sunt generate pulberi sedimentabile. Având în vedere că se circulă ocazional în fondul forestier analizat, cantitățile de poluanți generate sunt nesemnificative.


Prin aplicarea prevederilor amenajamentui U.P. Handoca, nu se poluează atmosfera. Nu s-au identificat probleme majore de mediu în ceea ce privește calitatea aerului în zona analizată.

c) protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor:

– sursele de zgomot și de vibrații;

– amenajările și dotările pentru protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor;


Prin aplicarea prevederilor amenajamentului U.P. Handoca, nu sunt necesare măsuri speciale de protecţie împotriva zgomotului şi vibraţiilor.

d) protecția împotriva radiațiilor:

– sursele de radiații;

– amenajările și dotările pentru protecția împotriva radiațiilor;


Prin aplicarea prevederilor amenajamentului U.P. Handoca, nu sunt necesare măsuri speciale de protecţie împotriva radiaţiilor.

e) protecția solului și a subsolului:
– sursele de poluanți pentru sol, subsol, ape freatice și de adâncime;

– lucrările și dotările pentru protecția solului și a subsolului;


Prin aplicarea prevederilor amenajamentului U.P. Handoca, sursele posibile de poluare a solului şi a subsolului sunt utilajele din lucrările de expoatare a lemnului (tractoare, TAF-uri, motofierastraie), combustibilii şi lubrifianţii utilizaţi de acestea. Măsurile ce se vor lua pentru protecţia solului şi subsolului sunt prevăzute în regulile silvice, conform ordinului M.M.P. nr. 1540 din 3 iunie 2011 respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de coastă; se vor evita zonele de transport cu panta transversală mai mare de 35 de grade; se vor evita zonele mlăştinoase şi stâncăriile. În raza parchetelor se vor introduce numai gama de utilaje adecvate tehnologiei de exploatare aprobate de administrtorul silvic şi aflate în stare corespunzătoare de funcţionare. În perioadele ploioase, în lateralul drumului de tractor se vor executa canale de scurgere a apei pentru a se evita şiroirea apei pe distanţe lungi de-a lungul drumului, erodarea acestora şi transportul de aluviuni în aval.

            Principalele surse de poluare a solului sunt scurgerea de produse petroliere de la utilajele defecte, respectiv abandonarea deșeurilor periculoase și nepericuloase generate.


Nu s-au identificat probleme semnificative în ceea ce privește calitatea solurilor în zona analizată.

f) protecția ecosistemelor terestre și acvatice:
– identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

– lucrările, dotările și măsurile pentru protecția biodiversității, monumentelor naturii și ariilor protejate;


La aplicarea prevederilor amenajamentului U.P. Handoca, trebuie avute în vedere următoarele:


- Activitatea de exploatare forestieră să se desfăşoare folosind tehnologii care au un impact minim asupra habitatelor forestiere de interes comunitar;


- Adaptarea periodizării operaţiunilor silvice, să se facă aşa încât să se evite interferenţa cu sezonul de reproducere al speciilor de păsări, în special cuibăritul de primăvară şi perioadele de împerechere ale păsărilor de pădure;


- Împădurirea cu specii edificatoare pentru habitatele protejate;


- Să se interzică păşunatul şi trecerea animalelor domestice prin habitatele prioritare;


- Să se interzică arderea vegetaţiei forestiere şi erbacee, atât în interiorul pădurii cât şi de pe terenurile din vecinatatea sa;


- Aprinderea focului să fie permisă numai în zone special amenajate din afara habitatelor protejate;


- Ochiurile cu pajişti naturale să nu fie propuse spre împădurire;


- Să se evite construirea de drumuri noi prin habitate protejate;


- Să se interzică abandonarea în habitatul protejat a deşeurilor de orice natura;


- Zonele în care exista specii rare (plante sau animale) trebuiesc gospodărite conform cerinţelor de conservare ale acestora.

g) protecția așezărilor umane și a altor obiective de interes public:
– identificarea obiectivelor de interes public, distanța față de așezările umane, respectiv față de monumente istorice și de arhitectură, alte zone asupra cărora există instituit un regim de restricție, zone de interes tradițional și altele;

– lucrările, dotările și măsurile pentru protecția așezărilor umane și a obiectivelor protejate și/sau de interes public;


Stabilind obiectivele social-economice şi ecologice, amenajamentul actual îmbinã strategia ecosistemelor forestiere din zonã cu strategia dezvoltãrii societãţii. 


Cea mai importantã direcţie în care s-a acţionat prin addendumul actual a fost cea legatã de creşterea efectelor de protecţie a mediului înconjurãtor şi asigurarea echilibrului ecologic cu referiri speciale la creşterea protecţiei calitãţii factorilor de mediu, creşterea nivelului de trai şi a calitãţii vieţii individuale şi sociale.


Ca obiective prioritare s-au stabilit:


- conservarea genofondului şi ecofondului forestier;


- protecţia pădurilor situate în arii naturale de interes comunitar (Situl Natura 2000) – nu este cazul;


- protecţia solului în terenurile cu pantã accentuatã şi ameliorarea acestuia în terenurile în care s-au produs alunecãri sau în terenurile degradate;


- producerea de masã lemnoasã, calitativ superioarã, pentru industria de prelucrare a lemnului şi satisfacerea nevoilor locale.


Obiectivele social-economice şi ecologice enumerate mai sus şi avute în vedere la reglementarea prin amenajament a modului de gospodãrire determinã urmãtoarele ţeluri de producţie şi protecţie:


- producerea de masã lemnoasã în cantitate cât mai mare şi cu parametri calitativi corespunzãtori sortimentelor industriale obişnuite (lemn de gater, lemn pentru minã, lemn de construcţii), pentru arboretele în care se poate organiza producţia de masã lemnoasã.


- crearea şi menţinerea unor structuri de arborete apte de a îndeplini funcţiile de protecţie atribuite pentru arboretele în care potrivit legislaţiei în vigoare nu se poate organiza producţia de masã lemnoasã.

h) prevenirea și gestionarea deșeurilor generate pe amplasament în timpul realizării proiectului/în timpul exploatării, inclusiv eliminarea:
– lista deșeurilor (clasificate și codificate în conformitate cu prevederile legislației europene și naționale privind deșeurile), cantități de deșeuri generate;

– programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate;
– planul de gestionare a deșeurilor;


Deșeurile rezultă din activității de exploatare a fondului forestier, generatorul acestora fiind agentul economic care va realiza lucrarea. Titularul planului și administratorul fondului forestier au responsabilitatea de a asigura mecanismele legale si financiare pentru a asigura faptul că agenții economici desfășoară în mod responsabil activitatea de gestionare (eliminare și/sau valorificare) a deșeurilor.

Tipuri de deșeuri și modul de gestionare

	Cod deşeu
	Denumire deşeu
	Cantitate

estimată
	Mod de stocare temporară
	Mod de eliminare valorificare

	02 01 07
	deşeuri din exploatarea forestieră (rumeguş)
	3 mc/an
	
	Valorificare, sau lemn mort în pădure

	16 01 17
	metale feroase (piese metalice uzate)
	5 kg/an
	Container metalic acoperit
	Eliminare prin agenţi autorizaţi

	20 03 01
	deşeuri municipale amestecate
	1.5 mc/an
	Recipiente

etanşe
	Eliminare prin agenţi autorizaţi



Se va interzice efectuarea schimburilor de ulei la utilaje și mijloace de transport în parchete. Lucrările de întreținere și reparații se vor executa în unități specializate în afara amplasamentului. 

i) gospodărirea substanțelor și preparatelor chimice periculoase:
– substanțele și preparatele chimice periculoase utilizate și/sau produse;

– modul de gospodărire a substanțelor și preparatelor chimice periculoase și asigurarea condițiilor de protecție a factorilor de mediu și a sănătății populației.


Nu este cazul.
6.2. Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversității.


Nu este cazul.

VII. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate în mod semnificativ de proiect

7.1. Impactul asupra populației, sănătății umane, biodiversității (acordând o atenție specială speciilor și habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei și a faunei sălbatice, terenurilor, solului, folosințelor, bunurilor materiale, calității și regimului cantitativ al apei, calității aerului, climei (de exemplu, natura și amploarea emisiilor de gaze cu efect de seră), zgomotelor și vibrațiilor, peisajului și mediului vizual, patrimoniului istoric și cultural și asupra interacțiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adică impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu și lung, permanent și temporar, pozitiv și negativ) – Nu este cazul.
7.2. Extinderea impactului (zona geografică, numărul populației/habitatelor/speciilor afectate) – Nu este cazul.
7.3. Magnitudinea și complexitatea impactului – Nu este cazul.
7.4. Probabilitatea impactului – Nu este cazul.
7.5. Durata, frecvența și reversibilitatea impactului – Nu este cazul.
7.6. Măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului – Nu este cazul.
7.7. Natura transfrontalieră a impactului – Nu este cazul.
VIII. Prevederi pentru monitorizarea mediului

(dotări și măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanți în mediu, inclusiv pentru conformarea la cerințele privind monitorizarea emisiilor prevăzute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile aplicabile. Se va avea în vedere ca implementarea proiectului să nu influențeze negativ calitatea aerului în zonă) – Nu este cazul.

8.1. MĂSURI PRIVIND  PREVENIREA  CALAMITĂȚILOR  NATURALE
8.1.1 Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 17.

	Natura şi gradul de afectare
	Supra‑ faţa (ha)
	Lucrări prevăzute (ha)

	
	
	Impa-duriri
	Tăieri progr.
	Tăieri rase
	Tăieri  crâng-de jos
	Degajari
	Rărituri
	Curăţiri
	Comple-tări
	Îngrij. Seminţ.
	T.igienă

	Uscare  slabă
	7,90
	
	2,0
	
	
	
	5,90
	
	
	
	

	Uscare mijlocie
	1,30
	
	
	
	
	
	1,30
	
	
	
	


In cadrul U.P. analizat au fost identificati factori destabilizatori pe o suprafață de 9,20 ha. Pentru arboretele afectate au fost propuse lucrări silvice corespunzătoare. 

8.1.2 Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor produse de vânt şi de zăpadă


În raza unităţii de producţie nu s-au semnalat doborâturi produse de vânt . Totuși, pentru prevenirea efectelor negative ale doboraturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă, se impune:


-realizarea de structuri si compozitii optime pentru arborete apropiate de cele ale tipului natural fundamental, recomandandu-se utilizarea provenientelor locale.


-arboretele vor fi parcurse obligatoriu cu lucrări de îngrijire încă din primele stadii de dezvoltare, cu scopul creării de arborete cu un ridicat grad de stabilitate, cu exemplare bine dezvoltate, cu coroane simetrice şi cu un sistem radicelar dezvoltat. Prin intensităţi de intervenţie mai mari în tinereţe se poate obţine o rezistenţă individuală a arboretelor la vânt, cu grijă deosebită de a nu se reduce consistenţa sub 0,8. începând cu primele faze de dezvoltare se va începe dirijarea marginii masivului pe o distanţă de 1-2 înălţimi de arbore pentru crearea de liziere puternice.


Cu ocazia lucrărilor efectuate se vor extrage neîntârziat arborii uscaţi, rupţi, doborâţi, atacaţi de insecte şi de agenţi criptogamici.


Prin tratamentele adoptate se va tinde spre o structură plurienă sau relativ plurienă, structuri ce asigură o rezistenţă sporită la doborâturi.


Pentru înlăturarea pe cât posibil a efectelor dăunătoare ale vântului s-au recomandat compoziţii ţel corespunzătoare tipurilor natural fundamentale. 


De asemenea se va urmări:

•
promovarea prin toate lucrările a speciilor valoroase rezistente la vânt, provenienţă locală, care au format biocenoze stabile la adversităţi;

•
împădurirea tuturor golurilor ce apar anual în arborete;

•
promovarea amestecurilor de specii, iar în cadrul acestora a speciilor rezistente la vânt;

•
reducerea pagubelor produse de vânat, păşunat şi exploatări astfel încât să se reducă proporţia arborilor vulnerabili la adversităţi;

•
efectuarea împăduririi cu material de împădurire genetic ameliorat pentru rezistenţă la vânt şi folosirea unor scheme mai rare;

•
pâlcurile de arbori rămaşi în arboretele afectate de vânt se vor menţine în vederea diversificării structurii.

8.1.3 Protecţia împotriva incendiilor


În deceniul anterior, în Unitatea de Producţie studiată nu a fost semnalat nici un  incendiu. Personalul silvic trebuie să fie temeinic pregătit şi instruit pentru a şti cum trebuie să acţioneze cu maximă operativitate în cazul izbucnirii unui incendiu. De asemenea şi dotarea punctelor P.S.I. trebuie să fie corespunzătoare.


Drumurile de acces în pădure trebuie să fie tot timpul practicabile fiind degajate de zăpadă în timpul iernii, eventualii arbori doborâţi ce blochează drumurile înlăturaţi imediat şi evitarea îngustării căii de rulare prin depozitarea materialului lemnos la marginea drumului.


Toate lucrările executate în pădure vor fi precedate de instructaje obligatorii privind protecţia muncii şi normele P.S.I. Cu această ocazie se vor face cunoscute poziţiile locurilor special amenajate pentru odihnă şi fumat.


În punctele de acces în pădure se va face cunoscută prin instalarea de pancarte de interzicere a aprinderii focului în pădure sau la o distanţă mai mică de 50 m de liziera acestuia.


În timpul anului, mai ales în sezonul cald, personalul de teren al ocolului trebuie să organizeze patrulări, pe trasee stabilite anterior, ce vor trece obligatoriu prin punctele considerate ca vulnerabile la incendii.


În vederea realizării protecţiei împotriva incendiilor se va urmări:

•
igienizarea tuturor traseelor turistice şi extragerea arborilor uscaţi, rupţi şi doborâţi;

•
propagandă pe linie P.S.I.;

•
stabilirea unor trasee de patrulare şi puncte fixe de observaţie mai ales în perioadele critice de secetă accentuată;

•
înfiinţarea unor pichete de incendiu dotate cu unelte şi mijloace de intervenţie promptă în caz de incendiu;

•
supravegherea permanentă a lucrărilor de curăţire a păşunilor şi fâneţelor particulare;

•
întreţinerea permanentă a căilor de acces din unitate;

•
stabilirea unei reţele de linii parcelare principale mai ales în pădurile de răşinoase, amplasate pe culmile principale.


În cazul unui incendiu primele măsuri trebuie să vizeze izolarea acestuia prin săparea de şanţuri şi deplasarea rapidă a echipelor de intervenţie.

8.1.4 Protecţia împotriva poluării industriale


Pădurile din cadrul U.P. studiat nu au fost şi nu sunt afectate de poluare industrială, deoarece în zona apropiată (cca. 10-15 km) nu funcţionează nici o întreprindere generatoare de poluanţi.

8.1.5 Protecţia împotriva bolilor şi dăunătorilor


Majoritatea arboretelor din cuprinsul unităţii de producţie au o stare fitosanitară bună şi nu s-au semnalat în ultimul timp atacuri viguroase de boli sau dăunători.


Ca măsură preventivă împotriva bolilor şi dăunătorilor este necesară menţinerea unei stări fitosanitare cât mai ridicată. Arboretele trebuie parcurse cu lucrări de îngrijire şi conducere precum şi cu lucrări de igienă astfel încât să fie eliminate imediat focarele de infecţie. Trebuie avută însă o deosebită grijă de a menţine arboretele la densităţi normale, când ecosistemul forestier funcţionează la întreaga sa capacitate păstrându-se astfel un echilibru dinamic între biocenoze.


Pentru asigurarea protecţiei fondului forestier împotriva bolilor şi dăunătorilor se vor întreprinde o serie de acţiuni prin care pe de o parte să se asigure prevenirea declanşării unor atacuri, iar pe de altă parte combaterea efectivă a cauzelor şi dăunătorilor. 


În acest sens se recomandă următoarele:

•
urmărirea permanentă a evoluţiei populaţiilor de dăunători depistaţi;

•
igienizarea continuă şi susţinută prin extragerea arborilor uscaţi sau în curs de uscare;

•
evitarea rănirii arborilor pe parcursul lucrărilor de exploatare;

•
menţinerea permanentă a subarboretului;

•
menţinerea unei densităţi normale;

•
interzicerea păşunatului;

•
executarea la timp a lucrărilor de îngrijire;

•
promovarea amestecurilor de specii;

•
instalarea nadelor feromonale;

•
conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate;

•
promovarea speciilor forestiere şi a formelor genetic rezistente;

•
împădurirea golurilor;

•
protejarea populaţiilor de păsări folositoare şi a furnicilor din genul Formica;

•
raţionalizarea accesului în pădure;

•
protecţia vegetaţiei forestiere împotriva daunelor provocate de vânat prin tratarea cu substanţe repelente;

•
combaterea cu substanţe selective, biodegradabile şi cu toxicitate redusă;

•
menţinerea unei stări de vegetaţie active şi fitosanitare corespunzătoare.


Arboretele foarte puternic afectate de boli şi dăunători care nu pot fi redresate sub raport fitosanitar prin lucrări de combatere şi cultură şi prezintă o stare necorespunzătoare, vor fi exploatate indiferent de vârstă în cel mai scurt timp.

8.1.6 Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare anormală


În cadrul U.P. studiat au fost semnalate cazuri de uscare anormală pe o suprafață de 9,20 ha, gradul de manifestare fiind de la slab la mijlociu (vezi tab.17); au fost propuse a se efectua tăieri  progresive și rărituri. Ca măsură de gospodărire în arboretele cu fenomene de uscare menţionăm punerea sub observaţie a arboretelor şi extragerea la timp a exemplarelor uscate sau în curs de uscare prin tăieri de igienă. Aceasta se va realiza prin identificarea anuală a arborilor uscaţi în perioada de vegetaţie şi marcarea lor în lunile mai-septembrie. Lemnul doborât se va colecta şi transporta din pădure în termen de 20 de zile în sezonul de vegetaţie şi de 30 de zile în afara lui.


Este obligatorie cojirea cioatelor şi a rădăcinilor aflate la suprafaţă după doborârea arborilor şi cojirea arborilor inclusiv a inelelor periferice acolo unde se constată prezenţa unui număr mare de insecte în scoarţă, iar coaja se va strânge în platforme şi se va arde sub supraveghere.


Trebuie acordată o atenţie deosebită la starea de igienă a arboretelor cu fenomene de uscare şi la păstrarea caracteristicilor ecosistemului forestier. În eventualitatea identificării unor factori perturbatori ai ecosistemului forestier se va încerca neutralizarea acestora sau măcar micşorarea impactului asupra ecosistemului forestier.

8.1.7. Măsuri de gospodărire a arboretelor cu fenomene de alunecare


În raza acestei unităţi de producţie nu a fost semnalată prezenţa fenomenelor de alunecare.

Măsurile cele mai indicate pentru eventuala stopare acestora se referă la:

- menţinerea vegetaţiei forestiere

-stabilizarea terenului în porţiunile afectate prin executarea de gărduleţe, cleionaje şi plantarea în amonte de acestea a unor puieţi din specii ca: anin negru, salcie, sălcioară, plop alb, plop tremurător.

8.1.8.  Măsuri de gospodărire a arboretelor aflate sub influenţa apei în exces


În cadrul UP Handoca nu au fost identificate arborete afectate de înmlăștinare, însă apa în exces constituie un factor cu influenţe negative asupra vegetaţiei forestiere. În consecinţă, producţia acestor arborete scade, la fel şi efectele de protecţie. Având in vedere cele menţionate, se impune adoptarea unor măsuri care să ducă la stoparea fenomenelor respective, măsuri ce constau din:

- conservarea şi ameliorarea ecosistemelor cu structuri naturale, existente în condiţiile staţionale respective;

- revenirea la arboretele de tip natural acolo unde culturile artificiale din staţiunile respective nu au dat rezultate;

- evitarea intervenţiilor silvotehnice prin care se reduce drenajul biologic şi se provoacă înmlăştinări (tăieri rase sau cvasirase).

IX. Legătura cu alte acte normative și/sau planuri/programe/strategii/documente de planificare:


9.1. Justificarea încadrării proiectului, după caz, în prevederile altor acte normative naționale care transpun legislația Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea și controlul integrat al poluării), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase, de modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului înconjurător și un aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive, și altele). – Nu este cazul.


9.2. Se va menționa planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.


Amenajamentul UP Handoca jud. Iași și Vaslui, este întocmit în conformitate cu legislația silvică în vigoare și a fost avizat și aprobat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.
X. Lucrări necesare organizării de șantier

10.1. Descrierea lucrărilor necesare organizării de șantier:  Nu este cazul.

10.2. Localizarea organizării de șantier: Nu este cazul.

10.3. Descrierea impactului asupra mediului a lucrărilor organizării de șantier; - Nu este cazul.

10.4. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu în timpul organizării de șantier; - Nu este cazul.

10.5. Dotări și măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanți în mediu. - Nu este cazul.

XI. Lucrări de refacere a amplasamentului la finalizarea investiției, în caz de accidente și/sau la încetarea activității, în măsura în care aceste informații sunt disponibile

11.1. Lucrările propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investiției, în caz de accidente și/sau la încetarea activității; - Nu este cazul.

11.2. Aspecte referitoare la prevenirea și modul de răspuns pentru cazuri de poluări accidentale; - Nu este cazul.

11.3. Aspecte referitoare la închiderea/dezafectarea/demolarea instalației; - Nu este cazul.

11.4. Modalități de refacere a stării inițiale/reabilitare în vederea utilizării ulterioare a terenului. - Nu este cazul.

XII. Anexe – piese desenate
12.1. Plan de amplasare în zonă (1:20.000);

XIII. Informații necesare pentru proiectele care intră sub incidența prevederilor art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, memoriul va fi completat cu următoarele

Suprafaţa fondului forestier din UP Handoca se suprapune parţial cu aria protejată ROSPA 0096 Pădurea Micleşti (parcelele 8, 31), ROSPA 0092 Pădurea Bârnova (parcelele 80, 81, 82, 128), ROSCI 0135 Pădurea Bârnova-Repedea şi ROSPA 0092 Pădurea Bârnova (parcelele 117, 118).
La conferința a II-a de amenajare nu au participat reprezentanții APM. 
13.1 Numele şi codul ariilor naturale protejate de interes comunitar afectate de implementarea Amenajamentului U.P. Handoca, judeţele Iași și Vaslui, cu perioada de valabilitate 01.01.2018 – 31.12.2027
13.1.1 Date privind  ariile naturale protejate de interes comunitar: suprafaţa, tipuri de ecosisteme, tipuri de habitate şi speciile care pot fi afectate prin implementarea Amenajamentului U.P. Handoca, judeţele Iași și Vaslui, cu perioada de valabilitate 01.01.2018 – 31.12.2027
Suprafaţa fondului forestier din UP Handoca se suprapune parţial cu aria protejată ROSPA 0096 Pădurea Micleşti (parcelele 8, 31), ROSPA 0092 Pădurea Bârnova (parcelele 80, 81, 82, 128), ROSCI 0135 Pădurea Bârnova-Repedea şi ROSPA 0092 Pădurea Bârnova (parcelele 117, 118).
13.1.1.1 ROSPA 0096 Pădurea Miclești

În continuare vom prezenta câteva date extrase din planul de management al sitului natura 2000 ROSPA 0096 Pădurea Miclești, disponibil la adresa: http://www.mmediu.gov.ro/app/webroot/uploads/files/2015-11-25_PM_Padurea_Miclesti%20.pdf
Situl natura 2000 ROSPA0096 Pădurea Miclești s-a constituit ca arie de protecție specială avifaunistică, conform Directivei 79/409/CEE privind conservarea păsărilor sălbatice și s-a inclus în anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protecție specială avifaunistică ca parte integrantă a rețelei ecologice europene Natura 2000 în România, completată și modificată prin HG nr. 971/2011. Suprafața sitului este de 8631 ha.

Situl a fost desemnat pentru conservarea efectivelor populaţionale a 12 specii de păsări protejate în spaţiul european care folosesc habitatele sitului, formate din păduri de stejar, culturi agricole şi pajişti, pentru cuibărit sau repaus şi hrănire în timpul migraţiilor. În cadrul sitului se presupune că sunt prezente una sau două perechi de acvilă de câmp care cuibăresc în aceste păduri, specia fiind o pasăre răpitoare diurnă periclitată în România şi critic ameninţată la nivel global. Este semnificativă prezenţa acestei specii şi în timpul migraţiilor, atunci când apar şi mai multe exemplare de şoim călător, dar şi stoluri mari de barză albă, situl fiind 5 poziționat aproape de ruta de migraţie est- elbică care trece prin estul României, urmând cursul Siretului. Din punct de vedere al modului în care trebuie atins scopul de conservare al speciilor pentru care a fost desemnată aria protejată în cauză, se prevede conservarea prin intervenții active de gospodărire. Astfel, pentru situl de importanță comunitară, conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 49/2011, modificată și completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 20/2014 și Legea nr. 73/2015, sunt prevăzute a fi aplicate măsurile de conservare necesare menținerii sau refacerii la o stare de conservare favorabilă a habitatelor naturale și populațiilor speciilor de importanță comunitară pentru care situl este desemnat.


Situl Natura 2000 ROSPA0096 Pădurea Miclești se află în extremitatea sud- estică a județului Iași, pe teritoriile comunelor Ciortești și Dolhești și cea nord- estică a județului Vaslui, pe teritoriile comunelor Boțești, Bunești- Averești și Miclești, în imediata apropierea a drumului național DN 24, care leagă municipiul Iași de municipiul Vaslui. 63% din suprafața sitului se găsește pe raza județului Iași și 37% pe raza județului Vaslui. Localizarea geografică este dată de coordonatele 46º 51' 25'' Latitudine Nordică și 27º 53' 12'' Longitudine Estică.
[image: image1.png]Specii de pasiri de interes comunitar pentru care a fost declarati ROSPA0096 Pidurea Miclesti

Tabelul nr. 1

Denumirea stiintifica Anexa Directivei | Mirimea Mirimea Starea de | Foloseste aria
Pasiri si OUG | populatiei populatiei conservare protejatd  pentru:
57/2007 cuibaritoare migratoare hrana, iernat sau in
alte situatii

Specii de pasari de interes comunitar de pe Anexa I a Directivei Pasari

1 Aquila heliaca 173 5-71 B pasaj

2 Caprimulgus europaeus | 1/3 5-6p B cuibarit

3 Ciconia ciconia 173 2-3p 1500 — 2000 i Pasaj/cuibarit

4 Crex crex 173 5-10p cuibarit

5 Dendrocopos medius 173 3-5p cuibarit

6 Dendrocopos syriacus 173 15-20 p cuibarit

7 Emberiza hortulana 1/3 30-40 m cuibarit

8 Falco peregrinus 173 3-5i pasaj

9 Lanius collurio 173 20-25p cuibarit

10 Lanius minor 173 10-12 p cuibarit

11 Lullula arborea 173 4-5p cuibarit

12 Picus canus 173 12-15p cuibarit

Specii de pasari cu migratie regulatd nementionate in anexa I a Directivei Pasari

13 *Buteo buteo -/- 2-3p 5-121 B cuibarit

14 Falco subbuteo -/4B 1-3p cuibarit

15 Falco tinnunculus -/4B 6-10 p cuibdrit

16 Alauda arvensis 11.2/5C P cuibarit

17 * Anthus trivialis -/- C cuibarit

18 * Asio otus -/- C cuibarit

19 Coccothraustes -/4B RC cuibarit

12





[image: image2.png]Denumirea stiintifica Anexa Directivei | Marimea Mirimea Starea de | Foloseste aria
Pasiri si OUG | populatiei populatiei conservare protejata  pentru:
57/2007 cuibaritoare migratoare hrani, iernat sau in
alte situatii
coccothraustes
20 Columba oenas 11.2/5C RC cuibarit
21 Coturnix coturnix 11.2/5C DC cuibarit
22 *Columba palumbus -/- P pasaj
23 *Cuculus canorus -/- RC cuibarit
24 *Hippolais icterina -/- R cuibarit
25 *Hirundo rustica -/- C cuibarit
26 | Jynx torquilla -/4B RC cuibarit
27 *Luscinia megarhynchos | -/- RC cuibarit
28 Merops apiaster -/4B C cuibarit
29 Miliaria calandra -/4B P cuibarit
30 * Motacilla alba -/- RC cuibarit
31 * Motacilla flava -/- P cuibarit
32 * Oenanthe oenanthe -/- RC cuibarit
33 Oriolus oriolus -/4B P cuibarit
34 Otus scops -/4B RC cuibarit
35 * Phoenicurus ochruros | -/- R cuibarit
36 * Riparia riparia -/- C cuibarit
37 * Saxicola torquata -/- RC cuibarit
38 * Serinus serinus -/- RC cuibarit
39 * Streptopelia turtur -/- RC cuibarit
40 * Sylvia atricapilla -/- RC cuibarit
41 * Sylvia borin -/- RC cuibarit
42 * Sylvia communis -/- RC cuibarit
43 * Upupa epops -/- C cuibarit
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Figura 1. Limita sitului de importantd comunitara ROSPA0096 Padurea Miclesti




13.1.1.2 ROSCI 0135 Pădurea Bârnova Repedea și ROSPA 0092 Pădurea Bârnova
[image: image4.png]FORMULARUL STANDARD NATURA 2000

1. IDENTIFICAREA SITULUI

1.1 Tip

1.3 NUMELE SITULUI

1.2 Codul sitului

ROSCI0135 |

| Pidurea Barnova - Repedea
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-

.6 Responsabili

1.5 Data actualizarii
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Y |Y Y |Y MM
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Nume/Organizatie: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Adresa: Bd. Libertatii 12, Sector 5, Bucuresti, Romania
Email:  john.smaranda@mmediu.ro

1.7 Datele indicarii si desemnarii/clasificarii sitului

Data confirmarii ca sit SPA

YYYYMM

Referinta legald nationald a desemnarii SPA:

Data propunerii ca sit SCI

Data confirmare ca sit SCI

Data desemndrii ca sit SAC

2Jofo]7 1 ]2

YYYYMM

[2foJo]o o2 |

YYYYMM

YYYYMM

Referinta legald nationald a desemnarii SAC:

Explicatii

2. LOCALIZAREA SITULUI

2.1 Coordonatele sitului
Longitudine
[ 27.0165972]

2.2 Suprafata sitului (ha)
[ 12236.20]

2.4 Lungimea sitului (km)

1038

Latitudine

47.0073277|

2.3 Suprafata marina (%)

0_00|





Scurtă descriere a ariei naturale protejate 

Motivul declarării: Situl Natura2000 ROSCI 0135 Pădurea Bârnova Repedea a fost declarat pentru conservarea unor specii şi habitate de importanţă comunitară menţionate în anexele 2 şi 3 la Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2007, cu modificările şi completările ulterioare,care transpune în legislaţia naţională două Directive Europene: 
a) Directiva 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale şi a speciilor de faună şi floră sălbatică, amendată de Directivele 97/62/CE, 2006/105/CE şi de Regulamentul CE nr. 1882/2003.
 b) Directiva Consiliului 2009/147/CE privind conservarea speciilor de păsări sălbatice Localizarea: Situl Natura 2000 ROSCI0135 Pădurea Bârnova - Repedea este situat în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, în judeţul Iaşi, pe raza administrativ teritorială a următoarelor comune: [image: image5.png]IDenumire UAT | Suprafata localitatii - ha | Suprafata localitatii in sit - ha nr. 2387/2011 - %
Schitu Duca 11348,15 3495,14 31
[Dobrovat 9394,94 4611,14 49
[Tacuta 6001,92 59,99 0
(Grajduri 4102,69 1443,16 34
Scanteia 4211,64 2,45 <1
Barnova 4166,10 1337,28 31
[Tomesti 3647,44 0,00 <1
(Ciurea 4894,55 1255,72 27
IMogosesti 6758,81 7,94 <1
(Osoi - Comarna 4758,05 3,20 <1
[asi 9101,71 0,02 <1





[image: image6.png]A. Lista tipurilor de habitate natura 2000, pentru care a fost declarata aria naturala

Tabelul 12
Nr.
Crt. Tip habitat Cod Denumire
1 EC 9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum
2 EC 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen
3 EC 6520 Fanete montane
4 EC 40C0 Tufarisuri de foioase ponto-sarmatice
5 EC 62C0 Stepe ponto-sarmatice

Lista tipurilor de habitate Natura 2000
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Print Standard Data Form

1. SITE IDENTIFICATION
1.1 Type

A

1.2 Site code

ROSPA0092

1.3 Site name

Padurea Bamova

1.4 First Compilation date

2006-12

1.5 Update date

2016-02

1.6 Respondent:

Name/Organisation: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Address:

Email: john.smaranda@mmediu.ro

1.7 Site indication and designation / classification dates
Date site classified 2007-10

https://natura2000.eea.europa.ewNatura2000/SDF aspx?site=ROSPA0092

N2K ROSPA0092 dataforms

NATURA 2000 - STANDARD DATA FORM

Proposed Sites for Community Importance (pSCI),

Back to top

17



[image: image8.png]2. SITE LOCATION

2.1 Site-centre location [decimal degrees]:

Longitude: 27.679494

Latitude: 47.031533
2.2 Area [ha]

12684.8000

2.3 Marine area [%]

0.0000
2.4 Sitelength [km] (optional):
No information provided

2.5 Administrative region code and name

NUTS level 2 code Region Name
RO21 Nord-Est

RO21 Nord-Est

2.6 Biogeographical Region(s)

Continental (100.00 %)

3. ECOLOGICAL INFORMATION

3.1 Habitat types present on the site and assessment for them

No habitat types are reported for the site

Back to top

Back to top

3.2 Species referred to in Article 4 of Directive 2009/147/EC and listed in Annex II of

Directive 92/43/EEC and site evaluation for them

Species Population in the site
G Code Sciemtific g nNp 1 size Unit
Name
Min  Max
B  Aoss r s 7 p
B  A229 ro1 2 p
B A091 c 2 3 i
B Aoge |Ad c 200 500 i

8983 pomarina

/natura2000.eea.europa.eu/Natura2000/SDF.aspx?site=ROSPA0092

Site assessment

A|B|C|D A|B|C

Iso. Glo.
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[image: image10.png]1:29PM N2K ROSPA0092 dataforms

Species Population in the site Site assessment
G Code polentific g np T size Unit Cat. D.qual. A|B|C|D A|B|C
Min  Max Pop. Con. Iso. Glo.

c 200 350 i P D

ro30 40 i P D

c 100 200 i P D

r 20 25 p P D

c 150 300 i P D
B A246 arborea r 15 30 ] P D
B A230 'é":—i':s';—:r r 3 4 p C D
B A073 c 7 10 i P c A c B
B A073 rot 2 p P c A c B
B A0za c P DD D
B aozz Peras c 200 600 i R c B C C
B A072 ;“'w# r7 10 p c B c c
B A234 | Picus canus r 3 40 p D
B azz0 | Strix p 1 2 p D

222 uralensi

Group: A = Amphibians, B = Birds, F = Fish, I = Invertebrates, M = Mammals, P = Plants, R = Reptiles

S: in case that the data on species are sensitive and therefore have to be blocked for any public access
enter: yes

NP: in case that a species is no longer present in the site enter: x (optional)

Type: p = permanent, r = reproducing, ¢ = concentration, w = wintering (for plant and non-migratory
species use permanent)

Unit: i = individuals, p = pairs or other units according to the Standard list of population units and codes
in accordance with Article 12 and 17 reporting (see reference portal)

Abundance categories (Cat.): C = common, R =rare, V = very rare, P = present - to fill if data are
deficient (DD) or in addition to population size information

Data quality: G = 'Good' (e.g. based on surveys); M ='Moderate' (e.g. based on partial data with some
extrapolation); P = 'Poor' (e.g. rough estimation); VP = 'Very poor' (use this category only, if not even a
rough estimation of the population size can be made, in this case the fields for population size can remain
empty, but the field "Abundance categories" has to be filled in)
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Impact global asupra stării de conservare a siturilor Natura 2000

Analizând impactul generat de planul propus asupra habitatelor, speciilor de floră și faună, rezultă următoarele concluzii:

•
Lucrările propuse au o influență în general pozitivă asupra habitatelor forestiere prin îmbunătățirea condițiilor ecologice ale acestora. 

•
Speciile de nevertebrate nu sunt afectate de lucrările propuse

•
Speciile de amfibieni pot fi influențate într-o măsură nesemnificativă de lucrările propuse prin deranjarea habitatului specific.

•
Speciile de mamifere nu sunt influențate de plan deoarece lucrările propuse nu interferă cu habitatul specific al acestora (de exemplu vidra)

•
Speciile de păsări pot fi influențate într-o măsură nesemnificativă prin perturbarea habitatelor de reproducere și hrănire. Efectul este unul temporar, local și reversibil.

Concluzii finale

· gospodărirea pădurilor în baza prevederilor amenajamentului silvic luat în studiu se va face în conformitate cu prevederile Codului Silvic (Legea 46 /2008) și a respectării recomandărilor pentru parcelele silvice incluse în siturile Natura 2000: ROSPA 0096 Pădurea Micleşti, ROSPA 0092 Pădurea Bârnova, ROSCI 0135 Pădurea Bârnova-Repedea şi ROSPA 0092 Pădurea Bârnova, fapt ce conduce la menținerea sau refacerea unei stări de conservare favorabile a habitatelor forestiere, implicit la menținerea și îmbunătățirea tuturor habitatelor și speciilor existente în cadrul teritoriului luat în studiu.

· Se apreciază că nu este afectată starea de conservare actuală a siturilor ROSPA 0096 Pădurea Micleşti, ROSPA 0092 Pădurea Bârnova, ROSCI 0135 Pădurea Bârnova-Repedea şi ROSPA 0092 Pădurea Bârnova, dacă se respectă măsurile propuse în prezentul memoriu.

XIV. Informații necesare pentru proiectele care se realizează pe ape sau au legătură cu apele, memoriul va fi completat cu următoarele informații, preluate din Planurile de management bazinale, actualizate


Nu este cazul.

XV. Concluzii

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar şi în cazul celor care au duratã de viaţã îndelungatã, cum sunt pãdurile, anumite evenimente produc schimbãri radicale în compoziţia şi structura acestora şi implicit influenţeazã dezvoltarea lor viitoare. În astfel de situaţii, perioada necesarã reinstalãrii aceluiaşi tip de pãdure este variabilã, în funcţie de amploarea perturbãrii şi de capacitatea de rezilienţã a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura iniţialã dupã o anumitã perturbare – Larsen 1995). Reţeaua Ecologicã Natura 2000 urmãreşte menţinerea sau refacerea stãrii de conservare favorabilã a habitatelor forestiere de interes comunitar pentru care a fost desemnat un sit.


Aşa cum reiese şi din lucrarea de faţã, în fiecare caz în parte, mãsurile de gospodãrire au fost direct corelate cu funcţia prioritarã atribuitã pãdurii (care poate fi de producţie sau de protecţie). Bineînţeles, că acolo unde este cazul, acestea se vor adapta necesitãţilor speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate. Ca urmare, regimul de protecţie nu trebuie impus doar pentru simplul fapt cã pãdurea respectivã a fost inclusã în Reţeaua Natura 2000. Eventualele restricţii în gospodãrire se vor datora deci numai unor cerinţe speciale privind conservarea speciilor de interes comunitar. Aceste restricţii trebuie atent analizate şi aplicate pentru a nu crea tensiuni între factorii interesaţi şi mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de terenuri.


În ceea ce priveşte habitatele, amenajamentul U.P. Handoca urmăreşte o conservare a tipurilor de ecosisteme existente. Aşadar este vorba de perpetuarea aceluiaşi tip de ecosistem natural (menţinerea structurii şi funcţiilor lui).


Amenajamentul Silvic are ca bază următoarele principii:


Principiul continuităţii exercitării funcţiilor atribuite pădurii;


Principiul exercitării optimale şi durabile a funcţiilor multiple de producţie ori protecţie;


Principiul valorificării optimale şi durabile a resurselor pădurii;


Principiul conservării şi ameliorării biodiversităţii;


Principiul estetic, etc.


Din cele expuse în capitolele anterioare, putem concluziona cã, mãsurile de gospodãrire a pãdurilor, prescrise de Amenajamentul UP Handoca, proprietate privată aparţinând persoanelor fizice Handoca Dan, Juncu Irina, Stemat-Cutzonică Gabriel-Corneliu, Handoca Mihai-Alexandru, Radu Adriana, Iordache Vergiliu, Iordache Petru, Iordache Vasile, Dabija Anca-Mariana, Munteanu Rose-Margareta, Munteanu Petru, Haucă Teodor, situat pe raza județelor Iași și Vaslui, sunt în spiritul administrãrii durabile a acestor resurse, fiind acoperitoare pentru asigurarea unei stãri favorabile de conservare atât a habitatelor forestiere luate în studiu, cât şi a speciilor ce se regăsesc în suprafaţa cuprinsă de el, chiar dacă suprafaţa acestuia nu se suprapune peste nicio arie protejată.

Anexe – piese desenate

15.1. Plan de amplasare în zonă (1:20.000);
[image: image12.png]NS 118
Qs
TR. BUCIUM (106) - s TR. BLAGA
[ g |||| (117, 118, 128)
p. 5§
RS
8 o <° l
§ \ ! #
S N Al e
Q’OQ N ’ ' &-\“’
Y I’ &Q
amT— ?p &
e ~r~g S
ROSPA 0092 o
Padurea Barnova
Fond forestier ROSCI 0135
Pidurea Barnova-Repedea
N
&
o
z?&
& ROSPA 0092
< Padurea Barnova
TR. PR. ROSU (80-82)
] 206
Qfaﬁ"sx e
» e
-‘é ) 8 0 D 2205
218 A A
&%’ 219 /' 04
b‘@ 5 82 A/, f
03
- { $
>
] /o
/S
Q\C
Nota: cu exceptia parcelelor 17, 20, 21, 22, suprafata Cd
'UP Handoca este incadrata in grupa I functionala si se
suprapune partial peste siturile ROSPA 0096 Padurea
Miclesti, ROSPA 0092 Padurea Barnova si ROSCI 0135
Padurea Barnova-Repedea.
O\ 0 02 04 06 08 1km
oy s Scara 1:20 000
1 cm pe harta reprezinta 200 metri in teren




[image: image13.png]Pocreaca

UP HANDOCA

ASAMBLAREA PLANSELOR

®

TR. MASCU (17, 20-22)

Terenuri agricole
©
— 7
LEGENDA S §
5
S Limita de parcela ﬁ
138 Numir de parcela g
/% Limita si indicativ de subpacela &
—~ Anulare de limite
@ 395 1530 Borna, borna de amplasat
Ape
E——— Drum public
- Drum forestier
3 Completari )
} Impaduriri
¥ Ingrijirea semintisului I
=] Clasa de regenerare —
v 1 Teren pentru hrana vanatului Terenuri agricole
Oras, comuna, sat
[ Fond forestier al altor propritari
[— Limite ROSCI si ROSPA L
Pribesti
Nota: cu exceptia parcelelor 17, 20, 21, 22, suprafata
UP Handoca este incadrata in grupa I functionala si se
suprapune partial peste siturile ROSPA 0096 Padurea
Miclesti, ROSPA 0092 Padurea Barnova si ROSCI 0135
Padurea Barnova-Repedea. 0 02 04 06 08 Ilkm

s Scara 1:20 000
1 cm pe harta reprezinta 200 metri in teren




[image: image14.png]@ La Piatra
TS0m
Padurea Miclesti
(o) TR. VALEA BABEI
&=~ (€D)]
Terenuri agricole -
R+ Q
Nota: cu exceptia parcelelor 17, 20, 21, 22, suprafata % _ —_ 2
'UP Handoca este incadrata in grupa I functionala si se .2 Y 31a D g
suprapune partial peste siturile ROSPA 0096 Padurea & \ ﬂ.
Miclesti, ROSPA 0092 Padurea Barnova si ROSCI 0135 ‘g <
Padurea Barnova-Repedea. 5
& .
Terenuri agricole
TR. BOTESTI (8) Ganesti
Terenuri agricole
%
3
3]
E
E
<
S
a2,
g
@]
244H)
Botesti
S
B
Sef proiect: Avizat CTAP:
ing. CIPRIAN CEORNEA ing. LIVIU FILIP
F’z;ndr;l /on;:er :;royn,em'e ptrivalé .:faqinand (,fe;iotz'n;!ar f:[icz Contr.
landoca Dan, Juncu Irina, Stemat-Cutzonica Gabriel-Corneliu,
S.C. PASSILVA PROIECT S.R.L. Nihai-Alexandru, Radt Adriana, Vergili,
H US I Petru, lordache Vasile, Dabija Anca-Mariana, Munteanu FaZa
Rose-Margareta, Munteanu Petru, Haucd Teodor, jud. lasi .
U.P. HANDOCA studiu
Proiectat ling. Ceornea Ciprian Scara Plansa
Desenat ling. Andrei Catalin 120000 N
Colorat ling. Andrei Catalin : Suprafata : 145,43 ha T
0 02 04 06 08 1km Control STAS [ing. Liviu Filip Data:
— e Scara 1:20 000 - e ata HARTA GENERALA Ex.
1 cm pe harta reprezinta 200 metri in teren Avizat CTAP |ing. Liviu Filip 01.01. x
Sef proiect ing. Ceornea Ciprian 2018 Nr.





Întocmit,

1.ing. PASAT CĂTĂLIN-MARIAN – expert mediu
(Certificat de atestare RGX/199/13.04.2022)
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